
 
 
 

Administração Central 
Equipe de apoio 

 

www.cps.sp.gov.br 

Rua dos Andradas, 140 • Santa Ifigênia • 01208-000 • São Paulo • SP • Tel.: (11) 3324.3300 

 
 

PROCESSO Nº 136.00127272/2024-14 
PREGÃO ELETRONICO: 90016/2024 

INTERESSADO: ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA A FATEC RIO CLARO.  
 

 

 

 

 

Análise de avaliação Técnica dos protótipos da empresa, SERRA MOBILE INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO LTDA, em atendimento ao Pregão Eletrônico nº 90016/2024. 

 
 

Os mobiliários foram recebidos tempestivamente no CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

TECNOLÓGICA “PAULA SOUZA” – RUA DOS ANDRADAS, 140 – BAIRRO SANTA IFIGÊNIA – TÉRREO - 

SÃO PAULO/SP. 

 

 
O Recebimento e à Avaliação Técnica foram realizados pela Comissão de Recebimento na Sede 

Administrativa Santa Ifigênia. 

 
 

O objetivo da análise, teve como base as possíveis inconsistências entre a descrição do Termo 

de Referência do edital, com os protótipos apresentados para análise visando à aprovação deles. 

 
 

O critério de julgamento por esta Comissão de Recebimento e os apontamentos realizados 

segue no quadro abaixo de acordo com os itens solicitados no Edital para avaliação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 
 

Administração Central 
Equipe de apoio 

 

www.cps.sp.gov.br 

Rua dos Andradas, 140 • Santa Ifigênia • 01208-000 • São Paulo • SP • Tel.: (11) 3324.3300 

 
 

ANÁLISE DAS AMOSTRA, LAUDOS E CERTIFICAÇÕES 

 
A(S) AMOSTRA(S) SERÁ(ÃO) AVALIADA(S) PELA ÁREA TÉCNICA A FIM DE VERIFICAR 
A CONFORMIDADE DO PRODUTO OFERTADO COM A DESCRIÇÃO E AS 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA. 
 

 

5. EMBALAGEM: 

Os mobiliários foram devidamente entregues embalados e em caixas que acondicionaram sem avarias.  

 

 

 



 
 
 

Administração Central 
Equipe de apoio 

 

www.cps.sp.gov.br 

Rua dos Andradas, 140 • Santa Ifigênia • 01208-000 • São Paulo • SP • Tel.: (11) 3324.3300 

 
 

 

 

 

 



 
 
 

Administração Central 
Equipe de apoio 

 

www.cps.sp.gov.br 

Rua dos Andradas, 140 • Santa Ifigênia • 01208-000 • São Paulo • SP • Tel.: (11) 3324.3300 

 
 

AMOSTRAS 

 01 - Cadeira giratória operacional, espaldar Alto - Marca: TOK  - Modelo: NAPOLI9000 

02 – Cadeira de uso geral - Marca: TOK - Modelo: CCTOKMB4P 

03 – Cadeira empilhável provido de rodízios - Marca: TOK - Modelo: 11 4PF 

04 – Cadeira empilhável provido de rodízios e assento estofado - Marca: TOK - Modelo: 11 4PF 

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO DOS ITENS 

 

01 - Cadeira giratória operacional, espaldar Alto - Marca: TOK  - Modelo: NAPOLI9000 

 



 
 
 

Administração Central 
Equipe de apoio 

 

www.cps.sp.gov.br 

Rua dos Andradas, 140 • Santa Ifigênia • 01208-000 • São Paulo • SP • Tel.: (11) 3324.3300 

 
 

 

 



 
 
 

Administração Central 
Equipe de apoio 

 

www.cps.sp.gov.br 

Rua dos Andradas, 140 • Santa Ifigênia • 01208-000 • São Paulo • SP • Tel.: (11) 3324.3300 

 
 

 

 

 

 



 
 
 

Administração Central 
Equipe de apoio 

 

www.cps.sp.gov.br 

Rua dos Andradas, 140 • Santa Ifigênia • 01208-000 • São Paulo • SP • Tel.: (11) 3324.3300 

 
 

 

 

02 – Cadeira de uso geral - Marca: TOK - Modelo: CCTOKMB4P 

 



 
 
 

Administração Central 
Equipe de apoio 

 

www.cps.sp.gov.br 

Rua dos Andradas, 140 • Santa Ifigênia • 01208-000 • São Paulo • SP • Tel.: (11) 3324.3300 

 
 

 

03 – Cadeira empilhável provido de rodízios - Marca: TOK - Modelo: 11 4PF 

04 – Cadeira empilhável provido de rodízios e assento estofado - Marca: TOK - Modelo: 11 4PF 

 



 
 
 

Administração Central 
Equipe de apoio 

 

www.cps.sp.gov.br 

Rua dos Andradas, 140 • Santa Ifigênia • 01208-000 • São Paulo • SP • Tel.: (11) 3324.3300 

 
 

 

 



 
 
 

Administração Central 
Equipe de apoio 

 

www.cps.sp.gov.br 

Rua dos Andradas, 140 • Santa Ifigênia • 01208-000 • São Paulo • SP • Tel.: (11) 3324.3300 

 
 

 

 



 
 
 

Administração Central 
Equipe de apoio 

 

www.cps.sp.gov.br 

Rua dos Andradas, 140 • Santa Ifigênia • 01208-000 • São Paulo • SP • Tel.: (11) 3324.3300 

 
 

 

 

 

 



 
 
 

Administração Central 
Equipe de apoio 

 

www.cps.sp.gov.br 

Rua dos Andradas, 140 • Santa Ifigênia • 01208-000 • São Paulo • SP • Tel.: (11) 3324.3300 

 
 

 

 



 
 
 

Administração Central 
Equipe de apoio 

 

www.cps.sp.gov.br 

Rua dos Andradas, 140 • Santa Ifigênia • 01208-000 • São Paulo • SP • Tel.: (11) 3324.3300 

 
 

 

 

 



 
 
 

Administração Central 
Equipe de apoio 

 

www.cps.sp.gov.br 

Rua dos Andradas, 140 • Santa Ifigênia • 01208-000 • São Paulo • SP • Tel.: (11) 3324.3300 

 
 

 

 



 
 
 

Administração Central 
Equipe de apoio 

 

www.cps.sp.gov.br 

Rua dos Andradas, 140 • Santa Ifigênia • 01208-000 • São Paulo • SP • Tel.: (11) 3324.3300 

 
 

LAUDOS E CERTIFICAÇÕES: 

 

Em análise dos laudos e certificações apresentados para o item destacamos os seguintes apontamentos: 

 

• Nota que que a apresentação do Certificado de Conformidade expedido para atendimento da ABNT 

NBR nº 13962:2018, sob o número 297.002/2022, para o item 02 – Cadeira de uso geral - Marca: 

TOK - Modelo: CCTOKMB4P, visualizamos que o item certificado como modelo “CCTOKMB4P”, 

trata-se de uma poltrona concha monobloco, 4 pés fixas, com e sem apoia braço fixos e reguláveis, 

não corresponde a Cadeira de uso geral.  

 

CONCLUSÃO: 

 

Mediante as análises realizadas por esta comissão, conclui-se que a Certificação apresentada 

pela empresa SERRA MOBILE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., NÃO atendem as exigências 

constante do Termo de Referência conforme exposto acima. 

 
 
 

Comissão de Recebimento e 

Avaliação Técnica dos 

Mobiliários: 

 

 

 



 
 
 

Administração Central 
Equipe de apoio 

 

www.cps.sp.gov.br 

Rua dos Andradas, 140 • Santa Ifigênia • 01208-000 • São Paulo • SP • Tel.: (11) 3324.3300 

 
 

Jorge Soares Pereira _________________________________________ 

 

Silvio Soares da Silva ________________________________________ 

 

Anderson Pedro Leal do Nascimento _____________________________ 

 

Valéria Ferreira Ramos de Andrade ______________________________ 

 

Kamila Ioce Silva Porto ________________________________________ 

 



 
Governo do Estado de São Paulo

Centro Paula Souza
Departamento de Material e Patrimônio

 

DESPACHO

  

Nº do Processo: 136.00216328/2024-12

Interessado: 001 - Administração Central

Assunto: Relatórios de análise de amostras do processo de mobiliário da FATEC
Rio Claro

  

 

Para a validação do documento: Relatório de análise do Lote 01, código de identificação do arquivo no SEI
 0049164003 declaro que sou o respectivo signatário, responsabilizando para todos os fins de direito,
observados os limites das normas legais e infralegais aplicáveis.

 

 

Comissão de Recebimento e Avaliação Técnica dos Mobiliários:

 

 

Jorge Soares Pereira
 

Silvio Soares da Silva
 

Anderson Pedro Leal do Nascimento
 

Valéria Ferreira Ramos de Andrade
 

Kamila Ioce Silva Porto
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Jorge Soares Pereira, Diretor de
Departamento Substituto, em 09/12/2024, às 16:19, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Silvio Soares da Silva, Agente Técnico e
Administrativo, em 09/12/2024, às 16:28, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Despacho despacho de validação de Documento (0049166046)         SEI 136.00216328/2024-12 / pg. 1

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html


Documento assinado eletronicamente por Kamila Ioce Silva Porto, Assessor Técnico
Administrativo III, em 09/12/2024, às 16:32, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Anderson Pedro Leal do Nascimento,
Diretor de Divisão, em 09/12/2024, às 16:34, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Valéria Ferreira Ramos de Andrade,
Assessor Técnico Administrativo II, em 10/12/2024, às 08:31, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0049166046 e o código CRC 21733F30.

Despacho despacho de validação de Documento (0049166046)         SEI 136.00216328/2024-12 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Despacho despacho de validação de Documento (0049166046)

